
1 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS         Nº 98 - QUINTA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SUMÁRIO

 ANO I  N° 98                                                  PALMAS - TO, QUINTA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2010

DECRETO DE 11 DE AGOSTO DE 2010

Nomeia os membros da Junta de Recursos
Fiscais - JUREF, na forma que especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição e que
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município,
combinado com o art. 3º da Lei Complementar nº 115, de 22 de
dezembro de 2005,

D E C R E T A :

Art. 1º Ficam nomeados os membros da JUREF, abaixo
relacionados:

I - membros julgadores do Poder Executivo Municipal -
Fisco:

a) João Marciano Júnior, titular, Presidente;

b) Carlos Umberto de Almeida Guedes, titular, Vice-
Presidente;

c) Glauber Santana Aires, suplente;

d) Rodrigo Adriano Bandeira de Melo Silva, suplente.

II - membros julgadores representantes da Procuradoria
Geral do Município:

a) Veruska Rejane Figueiredo Gomes Vargas, titular;

b) Patrícia Pereira Barreto, suplente.

III - membros julgadores representantes dos contribuintes:

a) Associação Comercial e Industrial de Palmas - ACIPA:

1. Ataul Correa Guimarães, titular;

2. André Ricardo Tanganeli, suplente.

b) Conselho Regional de Contabilidade - CRC:

1. Salvador Noleto Filho, titular;

2. Francisca Margarida de Assis, suplente.

Art. 2º Fica revogado o Decreto nº 37, de 29 de março de
2007.

ATOS DO PODER
EXECUTIVO

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de agosto de 2010.

Palmas, 11 de agosto de 2010.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

Adjair de Lima e Silva
Secretário Municipal de Finanças

DECRETO DE 10 DE AGOSTO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado
com a Lei nº 1599, de 30 de janeiro de 2009, e com o Decreto nº
84, de 20 de abril de 2009, resolve

NOMEAR

HELTON WESLEY GONZAGA, para exercer o cargo de
Assistente I, DAS-5, na Secretaria Municipal de Governo, a partir
de 9 de agosto de 2010.

Palmas, aos 10 dias do mês de agosto de 2010, 22º ano
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 10 DE AGOSTO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado
com o Decreto n.º 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 871, de 1º
de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público
BRUNO COELHO CERQUEIRA, para exercer o cargo de Auxiliar
de Serviços Gerais, na Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Serviços Públicos, pelo período de um ano, a partir de 1º de julho
de 2010.

Palmas, aos 10 dias do mês de agosto de 2010, 22º ano
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 10 DE AGOSTO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E
SERVIÇOS PÚBLICOS

ATOS DO PODER EXECUTIVO 1
Gabinete do Prefeito 3
Secretaria Municipal de Governo 4
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 4
Secretaria Municipal da Educação 7
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo 8
Procuradoria Geral do Município 8
Agência de Trânsito, Transportes e Mobilidade 8



2 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS         Nº 98 - QUINTA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ESTADO DO TOCANTINS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

http://www.palmas.to.gov.br/diariooficial
502 Sul - Avenida NS 02 - Paço Municipal - CEP: 77021-900

Palmas - TO
CNPJ:24.851.511/0001-85  

Fone: (63) 2111-2507

IVORY DE LIRA AGUIAR CUNHA
Secretário Municipal de Governo

RAUL DE JESUS LUSTOSA  FILHO
Prefeito de Palmas

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

IDERLAN SALES DE BRITO

LUCAS DANIEL SOUZA PAIVA
Gerente de Editoração e Publicação Eletrônica

Gerente de Revisão e Administração
CAROLINA SANTOS DE SOUSA

Diretor do Diário Oficial

com o Decreto n.º 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 871, de 1º
de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público
NELSON EUSTAQUIO FERNANDES GONÇALVES, para exercer
o cargo de Engenheiro, na Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Serviços Públicos, pelo período de um ano, a partir de 1º de fevereiro
de 2010.

Palmas, aos 10 dias do mês de agosto de 2010, 22º ano
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 21 DE JULHO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 71, incisos III e VI, da Lei Orgânica do Município,
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei nº
871, de 1º de março de 2000, resolve

PRORROGAR

até 31 de dezembro de 2010, o contrato de trabalho dos
servidores adiante relacionados, para exercerem os cargos que
especifica, lotados na Secretaria Municipal da Educação, a partir
de 1º de julho de 2010:

Professor – PI-40h:
ADRIANA BURATTI;
ANA CLEIDE LIMA GUILHÃO;
ANA LÚCIA RODRIGUES DA SILVA;
ANA MARIA DA SILVA XISTO LIMA;
ANTÔNIA RODRIGUES QUIXABEIRA ROCHA;
DIVINA OLINDA CARVALHAIS;
EIOSIMAR AIRES DA ROCHA ABREU;
ELAINE GALGANY BRITO DE OLIVEIRA;
ELANE CRISTINA MORENO DA SILVA EVANGELISTA;
ELIANE VIEIRA LEITE RAMALHO;
ELIENE GÂNDARA DOS SANTOS LIMA;
ELOISA MARIA CERQUEIRA SERPA;
EVANI FREIRE ALMEIDA;
HELENICE RODRIGUES OLIVEIRA DOS SANTOS;
IONY VENÂNCIO DE CARVALHO SANTOS;
IRAMAR HELENA FREITAS ARANTES VIEIRA BARROS;
JODACI RODRIGUES LIMA;
KATILVÂNIA DE SOUSA GUEDES;
LEDA SELMA LIMA OLIVEIRA AQUINO;
LEILA GOES ALVES;
LEONDINA ASTY BELÉM MARQUES MACIEL;
LEUDA MARIA DOS SANTOS REIS;
LUCIANA DE MORAES PINHO;
LUCÍLIA OLIVEIRA DA SILVA;
LUCINÉIA SOARES PEREIRA;
MARGARETE SOUZA DA SILVA MATEUS;

MARIA DAS GRAÇAS DIAS RIBEIRO;
MARIA DO SOCORRO MIRANDA DE SOUSA;
MARIA IRENETE PEREIRA DE OLIVEIRA SOUSA;
MARIA RITA DA SILVA;
MARIA SOLANGE DE ALMEIDA;
MARISTELA CRUZ GARICIA;
MARLY LOPES DOS SANTOS;
MEIRIANE ALVES PIRES MONTEIRO;
NAZIONE REIS DOS SANTOS REIS;
NEDILEUZA ALVES RODRIGUES OLIVEIRA;
ROSELIA DA CONCEIÇÃO;
ROSILEIDE PEREIRA DIAS SANTANA;
ROSIMARY RITA DOS SANTOS;
SHIRLENE LEMES DA SILVA;
TELMA TAVARES TEIXEIRA COSTA;
UBERLÂNDIA MARTINS GUIMARÃES MATOS;
ADÉLIA DIAS FREITAS;
ADIVANIR SALES SOUSA;
ALDENIRA ALVES DE CARVALHO;
ÂNGELA LÚCIA MARIA RODRIGUES;
ÂNGELA MARIA VIEIRA DA SILVA NASCIMENTO;
ANTÔNIA MARIA RAMOS DO CARMO;
ANTÔNIA RIBEIRO MENDES;
BENEMÁRIA MOUZINHO SANTIAGO MIRANDA;
CÉLIA CRUZ DE ARAÚJO SOUSA MIRANDA;
CELMA BALDUÍNO SOARES;
CELMA MOREIRA DA ROCHA AVELINO;
CÍCERA DE MEDEIROS SIMÃO;
CÍCERA MANUELA CESÁRIO NETO MACHADO;
CÍCERA MARIA BERNARDO DA SILVA;
CIRENE ELIAS SILVEIRA;
CLEIDE MELO DOS SANTOS;
CLEIDE MENDES DE SOUSA ARAÚJO;
CLEONICE ROCHA DE SOUSA;
CREONELDE ALVES AZEVEDO CARVALHO;
CREUSA BATISTA DA SILVA;
DALVA BARBOSA DE MOURA;
DARCY SOARES GONÇALVES;
DEANE COSTA GAIOSO GOMES;
DIVA RODRIGUES AMARAL SOUSA;
DOURALICE TAVARES DE SOUZA;
EDMEIA SILVA DE SOUZA;
EDYNAMAR GOMES DE CARVALHO;
EIDI DA SILVA ARAÚJO;
ELCIENE ARAÚJO ALVES SANTANA;
ELEUZA DE FÁTIMA SOARES;
ELIANE DE SOUSA REIS;
ELIENE SOUSA SANTOS;
ELIETE FERNANDES DE CARVALHO;
ELISABETE NUNES COELHO;
ELIZAETH DA SILVA AMORIM;
ERENICE SOUSA DE OLIVEIRA PEREIRA;
ÉRIKA DA SILVA PAULINO OLIVEIRA;
EURÍDES RODRIGUES PEREIRA;
FRANCISCA MARIA COSTA BRAGA MOTA;
FRANCISCA TAVARES DOS SANTOS SOARES;
GILDA BARRETO CORDEIRO;
GILDENOURA ALVES FERREIRA MOURA;
GILVACI ALVES MOITINHO MOURA;
GISLENE MARTINS DE ARAÚJO OLIVEIRA;
GRASIELA CASCIS PEREIRA;

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO



3 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS         Nº 98 - QUINTA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GUIOMARLETH CERQUEIRA SERPA CANGAÇU;
HELAINE ALVES DE SOUZA BURGUES;
HILDA PACHECO DA SILVA;
HODENYCE LIMA DE ARAÚJO;
IDÁLIA SILVA MEDRADO;
IRACI MONTELO MOURA PEREIRA;
IRACY MOURA DE OLIVEIRA;
ITACI MOURA BRITO MORAES;
IVANA REZENDE FIGUEIRA;
IVONEIDE BATISTA MARTINS;
IZABEL PAULO DA SILVA;
JEANE DA SILVA MARINHO;
JOANA PEREIRA DE OLIVEIRA NETA;
JOELCI TAVAVES NUNES;
JOELMA ALVES DA COSTA;
JOSÉ GONÇALVES DA COSTA;
JOSÉ NETO FLORENTINO COSTA;
JOSELI FRANCO DE ARAÚJO;
JOSÉLIA MEIRELES NOGUEIRA;
JOSELINA NASCIMENTO REGO TAVARES;
JOSEVÂNIA DE CARVALHO LIMA;
JOSILENE RIBEIRO BRANDÃO;
JOVELINA SOUSA QUEIROZ;
KÁTIA MARIA GONÇALVES CAVALCANTE;
KERLEN MAGNA PEREIRA DOS SANTOS;
LOETE DOS SANTOS COSTA;
LUCILENE DIAS ARAÚJO FARIAS;
LUCILENE FERNANDES ARAÚJO;
LUZIMAR SILVINO DO NASCIMENTO SARAIVA;
LUZIVÂNIA PEREIRA RODRIGUES;
MAGNÓLIA DA SILVA CHAVES;
MAILY MARTINS DA CUNHA;
MÁRCIA DO SOCORRO BELÉM DOS SANTOS;
MARGARIDA MARIA CHAVES DE MORAES;
MARIA BATRIZ BORGES NOGUEIRA;
MARIA BRITO MARTINS DE SOUSA;
MARIA DA CONCEIÇÃO ANDRADE DE OLIVEIRA;
MARIA DA CONCEIÇÃO DA ROCHA ALVES;
MARIA DA CONCEIÇÃO MOREIRA DIAS;
MARIA DA CRUZ PEREIRA DA SILVA;
MARIA DA PAZ ALVES SILVA SOUSA;
MARIA DALVA SILVA FRANCA ROCHA;
MARIA DAS DORES SILVA DA CRUZ;
MARIA DE FÁTIMA MORAIS;
MARAI DE JESUS NASCIMENTO SÁ;
MARIA DE JESUS NEGRE DE SOUSA;
MARIA DE LOURDES CARDDOSO FIGUEIREDO;
MARIA DE LURDES PEREIRA DA SILVA;
MARIA DOS REIS PEREIRA BARROS;
MARIA HELENA DIAS RAMOS;
MARIA MADALENA PEREIRA DE FREITAS FIALHO;
MARIA MENDES SILVA;
MARIA PIEDADE MARQUES SANTOS;
MARIA TEREZINHA DE SOUZA MENDES;
MARIA VILMA GOMES CAVALCANTE;
MARIA VILMA SANTOS MACHADO REIS;
MARILENE CAVALCANTE PARENTE NASCIMENTO;
MARILENE STACHAK SCHMITT;
MARINALVA ALVES DA SILVA;
MARIVÂNIA VIEIRA OLIVEIRA;
MARIZAN BARROS LIMA;
MARIZETE CARVALHO DA SILVA COELHO;
MARLENE ALVES NOLETO;
MARLENE ARAÚJO DE SANTANA GOMES;
MARLENE VALIM DE ALMEIDA;
MAURINA SILVA SANTOS;
MIRIAN ALVES BARBOSA BORGES;
NAURA ESTELA AMORIM SILVA;
NEILA PEREIRA RODRIGUES;
NELCY SILVA LIMA;
NILMA DA FONSECA ARAÚJO;
NILZA DE NAZARÉ LIMA DE OLIVEIRA PEREIRA;
NILZA POTENCIO ALVES;
NORBELINA SOUSA LUSTOSA SOARES;
OSMARINA CASTRO DA SILVA;
RAIMUNDA ALVES BORGES SILVA;
RAKEL DE SOUSA ALMEIDA LIMA;

REGINA CÉLIA VIEIRA DE SOUSA;
ROMILDA BARROS PEREIRA;
ROSA MARIA DE SOUSA;
ROSÂNGELA GUIOMAR DA LUZ;
ROSÂNGELA MARIA PASSOS ALBUQUERQUE;
ROSEVANE DA SILVA CRUZ;
ROSILENE PEREIRA GOMES;
ROSIMEIRE COSTA DOS SANTOS GONÇALVES;
SANDRA MARIA DE JESUS SILVA;
SANDRA MARIA OLIVEIRA DE SÁ NUNES;
SEBASTIANA BANDEIRA BARRA;
SILVANA MARIA SANTOS NASCIMENTO FERNANDES;
SILVANEIDE NUNES;
SÍLVIA MARIA GOMES;
SORAYA CAVALCANTE DE MATOS MESSIAS;
SUELY BARBOSA DE CARVALHO ROCHA;
SULIAMAR OLGA RICETO COELHO;
TEREZA CRISTIANE NUNES;
VALDENITA MARIA DE JESUS;
VALNOYSA FERREIRA DE OLIVEIRA SANTOS;
VANEARIA DA SILVA LIMA;
WÂNIA MARIA PEREIRA MARQUES RIBEIRO NETO;
WESTE IRIS NUNES DOS SANTOS LIMA;
WILMA CARVALHO VIEIRA;
YCIEREN SEBASTIANA ALMEIDA DE OLIVEIRA;
ZIMALDA ALVES DE ALMEIDA.

Professor – PI-20h:
ALAURI XAVIER DIAS;
HILDENE BASTOS DA SILVA;
MARIA AUXILIADORA MARTINS;
MARIA DE FÁTIMA FÉLIX DE SOUZA;
MARIA EMÍLIA RODRIGUES CARNEIRO;
MARINALVA MARTINS DE ABREU;
ROSANGELA RODRIGUES SOARES;
VERIDIANA PEREIRA SALAZAR ARAÚJO.

Palmas, aos 21 dias do mês de julho de 2010, 22º ano
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 10 DE AGOSTO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado
com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei nº 871, de 1º
de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público
MARCELA ANDREETTA HYPOLITHO, para exercer o cargo
Médico, carga horária de 40h, na Secretaria Municipal da Saúde,
pelo período de um ano, a partir desta data.

Palmas, aos 10 dias do mês de agosto de 2010, 22º ano
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº 01/2010/ASCOP

A ASSESSORA DE COMUNICAÇÃO, Lúcia Georgethe
Pinheiro, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto de 1º de



4 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS         Nº 98 - QUINTA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

abril de 2010, publicado no Diário Oficial do Município de Palmas –
D.O.M.P, n º 08, página 03, resolve:

- Art. 1º DESIGNAR o servidor Luciano Matos de Sousa,
jornalista, matrícula nº 16.053 lotado neste órgão, para responder
durante o período de 13 a 29 de agosto do corrente ano, pelo
comando da Assessoria de Comunicação da Prefeitura de Palmas.

-  Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de
sua publicação.

Palmas – TO, 12 de agosto de 2010.

Lúcia Georgethe Pinheiro
ASSESSORA DE COMUNICAÇÃO

Secretaria Municipal de
Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 423, de 10 de agosto de 2010

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de
março de 2009, resolve

EXONERAR

REJANE NASCIMENTO COSTA, do cargo de Assistente
I, DAS-5, lotada na Secretaria Municipal de Governo, a partir de 9
de agosto de 2010.

Palmas, 10 de agosto de 2010.

Ivory de Lira Aguiar Cunha
Secretário Municipal de Governo

Secretaria Municipal de
Planejamento e Gestão

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÃO
AVISO DO RESULTADO DO CONVITE  Nº 028/2010

Prefeitura Municipal de Palmas
Coordenadoria Geral de Licitação
Órgão Solicitante: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano,
Meio Ambiente e Habitação
CONVITE: 028/2010
Processo: 16.165/2010
Objeto: Prestação de serviços de manutenção de Nobreak e
aquisição de Placa de Rede de Computadores.
Data e Hora do Certame: 05/08/2010 – 15h00min
Empresa Vencedora: Zoom Sistemas Ltda-ME
CPF/CNPJ: 36.840.130/0001-80                                Valor: 14.920,00
Membro 4º : Divino Cardoso
Palmas-TO, 11 de agosto de 2010.

AVISO DO RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 121/2010

Prefeitura Municipal de Palmas
Coordenadoria Geral de Licitação
Órgão Solicitante: Agência de Trânsito, Transporte e Mobilidade
Pregão Presencial: 121/2010
Processo: 15.846/2010
Objeto: Aquisição de vigotas, caibros, cano de ferro e outros.
Data e Hora do Certame: 28/07/2010 – 09h00min
Empresa Vencedora: RJ COMERCIAL LTDA - ME

CPF/CNPJ: 07.123.324.0001-66                              Valor: 242.880,00
Empresa Vencedora: MF COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA
CPF/CNPJ: 11.097.027.0001-60                             Valor: 455.504,00
Pregoeiro: Joelma Gorete C. de Oliveira
Palmas-TO, 11 de agosto de 2010.

AVISO DO RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL
 Nº 137/2010

Prefeitura Municipal de Palmas
Coordenadoria Geral de Licitação
Órgão Solicitante: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social,
Trabalho e Emprego.
Pregão Presencial: 137/2010
Processo: 20.607/2010
Objeto: Confecção de placas de identificação, pastas e outros
Data e Hora do Certame: 02/08/2010 – 09h00min
Empresa Vencedora: FORMATO GRAFICA EDITORA LTDA - ME
CPF/CNPJ: 04.271.167.0001-48                                     Valor: 1.120,00
Empresa Vencedora: MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA-
ME-FILI
CPF/CNPJ: 05.821.117.0002-30                                     Valor: 6.156,00
Empresa Vencedora: PETTINE & PETTINE LTDA - ME
CPF/CNPJ: 02.448.476.0001-15                                     Valor: 1.745,00
Empresa Vencedora: W2R EMPREENDIMENTOS LTDA - ME
CPF/CNPJ: 10.231.608.0001-80                                     Valor: 2.280,00
Empresa Vencedora: MF COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA
CPF/CNPJ: 11.097.027.0001-60                                     Valor: 699,00
Pregoeiro: Joelma Gorete C. de Oliveira
Palmas-TO, 11 de agosto de 2010.

AVISO DO RESULTADO DO PREGÃO ELETRONICO
Nº 005/2010

Prefeitura Municipal de Palmas
Coordenadoria Geral de Licitação
Órgão Solicitante: Secretaria Municipal Desenvolvimento Social,
Trabalho e Emprego
Pregão Presencial: 005/2010
Processo: 2588/2010
Objeto: Aquisição de Materiais Esportivos: Bolas de Futebol, Cordas
de Naylon, Bolas de Voley e Outros.
Data e Hora do Certame: 20/04/2010 – 09h00min
Empresa Vencedora: LIFESPORT COM. DE BRINQ. EDUCATIVOS
LTDA - ME
CPF/CNPJ: 09.345.228/0001-98                                 Valor: 5.965,000
Pregoeiro: Ranufo do Espírito Santo
Palmas-TO, 11 de agosto de 2010.

AVISO DO RESULTADO DO PREGÃO ELETRONICO
Nº 006/2010

Prefeitura Municipal de Palmas
Coordenadoria Geral de Licitação
Órgão Solicitante: Secretaria Municipal Desenvolvimento Social,
Trabalho e Emprego
Pregão Presencial: 006/2010
Processo: 7515/2010
Objeto: Aquisição de Materiais Limpeza: Rodo de Alumínio,
Sabonete, Saco para Lixo e Outros.
Data e Hora do Certame: 20/04/2010 – 14h30min
Empresa Vencedora: COSTA & VIEIRA LTDA
CPF/CNPJ: 07.209.626/0001-51                                     Valor: 4.617,60
Empresa Vencedora: W.V.B VARGAS - ME
CPF/CNPJ: 03.997.385/0001-00                                     Valor: 3.634,20
Empresa Vencedora: AGILL COM. DE PRODUTOS DE
INFORMÁTICA LTDA
CPF/CNPJ: 01.858.826/0001-59                                     Valor: 1.224,00
Pregoeiro: Ranufo do Espírito Santo
Palmas-TO, 11 de agosto de 2010.



5 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS         Nº 98 - QUINTA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 108/2010

Processo: nº 18187/2010
Validade 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de Aquisição de peças
de reposição para os equipamentos de ar condicionado a seguir
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma
presencial nº 108/2010, sucedido em 28/06/2010, ás 15:00,
realizado pela Coordenadoria Geral de Licitação da Secretaria de
Planejamento e Gestão.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, de
17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de setembro
de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro de 2007,
Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e Lei 8.666,
de 21 de junho de 1993 ( inclui-se em todas as alterações
promovidas, no que couber ).

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

Fornecedor CNPJ 
JOSAILTON GOMES DA SILVA 37.582.814/0001-91 
Item Ref Qtd Descrição Vlr. Unit Valor Total 
01 UN 05 COMPRESSOR ROTATIVO DE 60.000 BTUS 2.150,00 10.750,00 
02 UN 07 COMPRESSOR ROTATIVO DE 30.000 BTUS 1.295,00 9.065,00 
03 UN 09 COMPRESSOR ROTATIVO DE 24.000 BTUS 1.100,00 9.900,00 
04 UN 09 COMPRESSOR ROTATIVO DE 18.000 BTUS 895,00 8.055,00 
05 UN 10 COMPRESSOR ROTATIVO DE 12.000. BTUS 700,00 7.000,00 
06 UN 18 COMPRESSOR ROTATIVO DE 9.000 BTUS 648,00 11.664,00 
07 UN 16 COMPRESSOR ROTATIVO DE 7.500 BTUS 450,00 7.200,00 
08 UM 08 MOTOR VENTILADOR 1/8 de 220 v 218,00 1.744,00 

09 UM 10 PLACA PRINCIPAL P/ AR CONDICIONADO DE 
10.000 BTUS  

418,00 4.180,00 

10 UM 07 PLACA PRINCIPAL P/ AR CONDICIONADO DE 
12.000 BTUS 

448,00 3.136,00 

11 KG 150 GÁS REFRIGERANTE R = 22  15,00 2.250,00 
12 UN 20 COMPRESSOR DE 1/5 DE DE 220V 390,00 7.800,00 

   TOTAL GERAL  82.744,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS – Capital do Estado do
Tocantins, no dia 11 de agosto de 2010.

Lédyce Moreira Nóbrega
Coordenadora Geral de Licitação

Joelma Gorete C. de Oliveira
Pregoeira

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 114/2010

Processo: nº 21.767/2010
Validade 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de Contratação de
empresa especializada em fornecimento de materiais e serviços
de confecções a seguir relacionados, proveniente da sessão publica
do pregão de forma presencial nº 114/2010, sucedido em 16/07/
2010, ás 09:00, realizado pela Coordenadoria Geral de Licitação
da Secretaria de Planejamento e Gestão.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, de
17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de setembro
de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro de 2007,
Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e Lei 8.666,
de 21 de junho de 1993 ( inclui-se em todas as alterações
promovidas, no que couber ).

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR
Fornecedor CNPJ 
COSTA & VIEIRA LTDA 07.209.626/0001.51 
Item Ref. Qtd Descrição Vlr. Unit Valor Total 

01 SRV 15.000 

CONFECÇÃO DE CAMISETAS MALHA PV (67% 
PLIESTER E 33 viscose), manga curta, na cor branca, 
tamanhos P, M, G, e GG modelo tradicional e baby look , 
com detalhes vivo colorido nas mangas e na gola, arte silk 
frente e costa, com 35 artes  diferentes.  A empresa deverá 
apresentar 3 modelos para escolha. 

13,70 205.500,00 

02 SRV 500 

CONFECÇÃO DE CAMISA BRANCA MANGA LONGA 
Malha fria ( 67% poliéster e 33 % viscose) 01 arte silk 
frente e costas.; emblema da prefeitura na manga; 
estampa obedecendo a padrões da Prefeitura Municipal de 
Palmas. A empresa deverá apresentar 3 modelos para 
escolha 

23,70 11.850,00 

03 SRV 600 

CONFECÇÃO DE CAMISA GOLA PÓLO cor branca malha 
pique 100% algodão, 01 bolso do lado esquerdo com 
logomarca do CCZ e com logomarca da prefeitura nas 
costas. Tamanho P, M, G e GG a combinar. 

16,75 10.050,00 

04 SRV 60 

CONFECÇÃO DE PASTA DE COURÍSSIMO - Cor preta. - 
Por fora: duas alças de mão, uma alça tiracolo removível, 
fechos cromados e dois bolsos frontais fechados com 
zíper, sendo o menor porta celular e o maior porta 
acessórios. Logomarca da Vigilância Sanitária em Silk no 
bolso maior. 02 Artes sob a responsabilidade da SEMUS- 
Por dentro: grande bolsão contendo três divisões; um bolso 
com suporte para canetas, ambos compartimentos forrados 
e fechados com zíper.  - Altura:28,00 cm; Largura:36,00 
cm; - Profundidade:13,00 cm. Modelo anexo. 

93,85 5.631,00 

05 SRV 500 
CONFECÇÃO DE CHAPÉU AUSTRALIANO branco (cata-
ovo) tamanho único.Em brim 100% algodão; cor branca; 
silkado na frente e laterais com estampa-04 artes 

13,35 6.675,00 

06 SRV 20 

BOTINA TIPO COTURNO de couro com cano de lona 
preto, reforçado nas laterais, com zíper na lateral coberto 
com velcro, solado arryo. Modelo militar e Segurança. 
Numeração 38/39/40/41/42/43 

143,65 2.873,00 

07 PR 480 

BOTINA DE SEGURANÇA confeccionadas em vaqueta 
curtida ao cromo na cor preta, com almofada frontal 
revestida em vaqueta vestuário, elástico frontal revestido 
em couro igual ao restante do cabedal, palmilha costurada 
no sistema de montagem strobel, palmilha lavável 
antibacteriana, solado em poliuretano bidensidade injetado 
direto no cabedal (solado com duas camadas, entressola 
em poliuretano densidade 0,42 a 0,45 mg/cm³ cm função 
amortecedora de impactos e sola em poliuretna com 
densidade 1,0 mg/cm³ de alta resistência ao desgaste. 
Numeração a combinar. Produto sujeito à analise da 
equipe técnica do CCZ-Palmas TO com a entrega de uma 
unidade para a amostra. 

99,05 47.544,00 

08 PR 08 

BOTA DE SEGURANÇA NA COR PRETA - Couro do 
cabedal em vaqueta estampa relax e em couro curtido ao 
cromo, com espessura de 1.8 a 2.2 mm. Cano com altura 
de 113mm acolchoado tipo três gomos e napa sintética 

102,55 820,40 

região do tornozelo, lingüeta em napa tipo morcego, forro 
da gáspea em sintético não-tecido agulhado ligado 
quimicamente, de fibras. Linha 100% Poliamida, nº30. 
Ilhós/lhos gancho em latão na cor preta. Cordão 
atacador(cadarço) em algodão achatado, com ponteira de 
plástico, na mesma cor do calçado, comprimento: 90cm, 
resistência mínima a tração: 35Kgf, resistência mínima ao 
desgaste: 15.000 flexões, alongamento máximo: 20%. 
Biqueira  em citoplástico ativada a 200ºC, aplicada a 
quente pelo processo de fusão a gáspea. Contraforte em 
material resinado termoconformado com espessura mínima 
de 1.5mm, palmilha de montagem não tecido 100% 
poliéster, agulhado e resinado espessura 2.7 mm, Alma em 
prolipropileno espessura 1.9mm com 101mm de 
comprimento, palmilha higiênica em acetato etílico do 
polivinila, revestida de tecido tratado com bactericida 
espessura de 3mm. Solado constituído de duas camadas 
de poliuretano  expandido bi-densidade, injetado 
diretamente no cabedal, sendo a 1º camada (entresola) 
mais macia e leve (densidade de 0,4g/cm3) e a segunda 
camada (densidade 1,0g/cm3) mais resistente a objetos 
cortantes perfurantes e a abrasão com sistema 
antiderrapante constituído de ranhuras especiais de 3mm 
de altura, 6mm de largura entre os desenhos de planta, 
com resistência a eletricidade.Obs: Tamanhos a cobinar. 

09 PR 3.000 

CONFECÇÃO DE BONÉ DE BRIM com fecho em velcro, 
com aplicação de silk em policromia conforme layout 
fornecido pelo programa, para aplicação de 06 artes 
diferentes. 

5,15 15.450,00 

10 SRV 70 

CONFECÇÃO DE BONÉ EM BRIM PESADO - Com 
logomarca frontal da Vigilância Sanitária e na lateral 
esquerda brasão do Município de Palmas, em Silk. 
Regulagem posterior em fivela de metal. 

5,85 409,50 

11 SRV 700 CONFECÇÃO DE BONÉ TEC- TEL com silk frontal e 
laterais, policromia e fivela de metal,  05 artes diferentes. 5,35 3.745,00 

12 SRV 250 

CONFECÇÃO DE BOLSA DE LONA FIO 10, sanfonada 
lateral, divisão interna, alça em tecido regulável, com 
presilhas, com fivela em metal, bolso em capela 
arredondados, medidas 20cm de largura, 35cm de 
comprimento e 30cm de altura, com logomarca do CCZ na 
parte frontal. 

72,10 18.025,00 

13 SRV 1.000 

CONFECÇÃO DE AVENTAL TIPO COZINHA, com cordão 
para amarrar atrás do pescoço e na cintura, com bolso 
frontal. Em tecido de algodão, cor vermelha com bolso 
branco, com aplicação de arte em silk no bolso 

11,05 11.050,00 

14 SRV 08 

CONFECÇÃO DE AVENTAL CONFECCIONADO EM 
BEDIN forrado (couro sintético) cor branca, com 120x70 
cm, com cordões em tecido para ajuste e fixação na altura 
da cintura, presos ao avental através de ilhós metálicos e 
alça de pescoço acolchoada com tira de eva recoberta por 
nylon. 

25,25 202,00 

15 SRV 60 

CONFECÇÃO DE COLETE EM BRIM PESADO - Sem 
manga; com gola; fecho frontal com zíper; elástico na 
lateral do cós; com quatro bolsos frontais com fecho em 
velcro (sendo dois superiores menores e dois inferiores 

43,05 2.583,00 

maiores), bolsos superiores bordados, sendo o direito com 
logomarca da Vigilância Sanitária e o esquerdo com brasão 
do Município de Palmas; costas com logomarca da 
Vigilância Sanitária e escrito "Fiscalização Sanitária" em 
Silk, na cor preta. Cor do tecido: Palha. Modelo no Anexo I. 
Tamanho a combinar. 

16 SRV 15 
CONFECÇÃO DE COLETE SEM MANGA com 3 bolsos 
frontais, sendo 2 inferiores maiores e com zíper, cor caqui.  
P,M,G,GG 

31,95 479,25 

17 SRV 05 

CONFECÇÃO DE MACACÃO EM TECIDO DE NYLON 
100% poliamida ventilado no peito, braços, pernas e cosas, 
com mascara acoplada ao macacão com velcro em volta 
do pescoço para destacar para a lavagem do macacão 
separado da mascara, tecido liso que faz com que as 
abelhas não consigam ter aderência para deixar o ferrão e 
é também um tecido leve e fácil de lavar. tamanho GG. 

107,60 538,00 

18 SRV 300 

CONFECÇÃO DE MOCHILA DIAGONAL EM TECIDO de 
poliéster 600 plastificado, tamanho 35x42x15, com cadarço 
30 mm em polipropileno, zíper 6, porta squeeze na lateral 
em tela, bolso frontal com zíper, serigrafia silk-screen, cor 
da mochila a definir.06 Artes diferentes 

28,25 8.475,00 

19 SRV 1.000 
CONFECÇÃO DE BONÉ CICILISTA em serigrafia silk-
screen, cor branca, bonés em brim leve com regulador de 
velcro. 03 Artes 

5,45 5.450,00 

20 SRV 600 

CONFECÇÃO DE TOALHA DE MÃO felpuda, com barra 
de etamine, bordado logomarca do Programa, material 
90% algodão e 10% poliéster, cor bege, comprimento 25 
cm, largura 15 cm. 03 artes 

13,35 8.010,00 

21 SRV 925 

CONFECÇÃO DE CALÇA DE BRIM GROSSO 
REPELENTE ÁGUA E ÓLEO (Equipamento de Proteção 
Individual Dermal), com elástico na parte posterior da 
cintura, cor caqui, com 2 bolsos na parte posterior e 2 na 
parte anterior, tamanho a combinar. Com apresentação de 
caracteres indeléveis e bem visíveis informando o nome 
comercial da empresa fabricante, o lote de fabricação e o 
número do Certificado de Aprovação (CA) expedido pelo 
órgão nacional competente em matéria de segurança e 
saúde no trabalho do Ministério do Trabalho e Emprego 
(2006.001-9/I3) 

105,75 97.818,75 

Ã



6 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS         Nº 98 - QUINTA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS – Capital do Estado do
Tocantins, no dia 11 de agosto de 2010.

Lédyce Moreira Nóbrega
Coordenadora Geral de Licitação

Joelma Gorete C. de Oliveira
Pregoeira

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 118/2010

Processo: nº 7285/2010
Validade 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de Contratação de
empresa especializada em fornecimento de refeições, estilo self
service a seguir relacionados, proveniente da sessão publica do
pregão de forma presencial nº 118/2010, sucedido em 14/07/2010,
ás 08:00, realizado pela Coordenadoria Geral de Licitação da
Secretaria de Planejamento e Gestão.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, de
17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de setembro
de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro de 2007,
Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e Lei 8.666,
de 21 de junho de 1993 ( inclui-se em todas as alterações
promovidas, no que couber ).

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR
Fornecedor CNPJ 
E M DE OLIVEIRA RESTAURANTE LTDA 08.475034/0001-44 
Item Ref. Qtd Descrição Vlr. Unit Valor Total 

01 UN 48.180 

FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES (ALMOÇO E JANTAR) 
tipo SELF SERVICE, contendo os seguintes alimentos, 
quantidades e características:    
a) 01(um) tipo de salada mista crua e/ou cozida no vapor 
com, pelo menos, três vegetais do grupo "A" (brócolis, 
couve-flor, palmito, pepino, repolho branco, repolho roxo, 
tomate, etc.).OBS: Per capita: 130g.   
 
b) 01(um) tipo de salada mista cozida composta de pelo 
menos dois vegetais do grupo "B" ou "B" + "C" ou "C", pelo 
menos 03(três) vezes na semana. Nos dois dias restantes, 
variar com 01(um) tipo de guarnição (ex.: purês, suflês, 
legumes  sautés, refogados , gratinados, macarrão, farofas 
com  verduras ou com carnes, etc.). 
a) Vegetais do grupo "B" (abóbora  kabutiá, abobrinha, 
beterraba, cenoura,  chuchu, vagem, etc.);a)
 Vegetais do grupo "C" (aipim, batatinha, batata-
doce, mandioca, milho verde, etc.). 
OBS.: Per capita: 110 a 130g.    Não exceder mais do que 
uma preparação frita deste grupo por semana e variar os 
tipos de verdura para que não haja monotonia.c) 01(um) 
tipo de arroz (variar: branco ou com vegetais). 
OBS.: Per capita: 120 a 150g.d) 01(um) tipo de feijão (obs.: 
com legumes). Obs.: não entregar FEIJOADA.  
OBS.: Per capita: - simples: 60g  - tropeiro: 120g.e) 02 
(dois) tipos de CARNES  com as seguintes características:   
= Carne de 1ª, macia, com variação nas formas de 
preparo.  OBS.: Per capita:-Carne  Bovina (de 1ª):  - 
assada = 200g;  - grelhada = 200g.-Frango:   - assado sem 
osso = 200g;        - assado com osso = 300g.-Porco ( obs.: 
sem toucinho):  - assado sem osso: 200g;  - assado com 
osso: 300g;     -Linguiça fresca (de 1ª) = 200g.         f) 
01(um) tipo de sobremesa ( ex.: pudins, mousses, 
gelatinas, salada de frutas,).  OBS.: Per capita:-  01(uma) 
porção média (70g).            
    OBSERVAÇÕES: Exigências quanto ao preparo:-
utilizar somente óleo vegetal ( ex.: canola, girassol, milho, 
soja, etc.);- as carnes deverão ter toda a gordura aparente 
retirada;      è  Fornecer cada preparação ( salada crua, 
salada cozida, guarnição, carne, arroz, feijão e sobremesa 
) em recipientes separados, que mantenham a temperatura 
do alimento acima de 60°C durante o transporte até os 
Estabelecimentos de Saúde, conforme as especificações 
da Vigilância Sanitária. Este modo de fornecimento 
facilitará a aceitação das refeições, bem como no 
posicionamento das mesmas.Ø  Exigência do alvará de 
Funcionamento emitido pela Vigilância Sanitária pertinente 
ao ano de 2010.Ø  O Cardápio deverá ser 
elaborado pela empresa vencedora, com o parecer técnico 
de um nutricionista, atestando que o mesmo está 
adequado para cada local de distribuição. E apresentado à 

13.80 664.884,00 

Secretaria Municipal de Saúde, mensalmente, para ser 
avaliado pelo responsável pela Área Téc. Controle de 
Refeições / Alimentação Especial.Ø  É 
indispensável que o cardápio elaborado pela empresa com 
o parecer de um nutricionista seja alterado a cada mês, 
inclusive os dias da semana, e enviado a esta Secretaria 
com antecedência de 15 (quinze) dias da entrega das 
refeições, podendo esse ser alterado, conforme sugestão 
da mesma.Nº de Refeições / dia:Pronto Atendimento Norte   
- Almoço= 38(trinta e oito ) refeições;   - Jantar= 28(vinte e 
oito) refeições.Nº de Refeições / dia:Pronto Atendimento 
sul:        - Almoço= 38(trinta e oito ) refeições;   - Jantar= 
28(vinte e oito) refeições.      è  Horário de entrega das 
refeições nos Estabelecimentos de Saúde:        - Almoço = 
11:30h (onze horas e trinta minutos)     - Jantar = 19:30h 
(dezenove horas e trinta minutos).As entregas das 
refeições nos Estabelecimentos de Saúde - PA Norte e PA 
Sul deverão ser feitas todos os dias, inclusive nos domingo 
e feriados.         
   Deverá ser levado em consideração O  CONTROLE DE 
TEMPO E TEMPERATURA desde a produção, transporte 
e a distribuição das refeições no Estabelecimento da 
Saúde. 

   TOTAL GERAL  664.884,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS – Capital do Estado do
Tocantins, no dia 11 de agosto de 2010.

Lédyce Moreira Nóbrega
Coordenadora Geral de Licitação

Joelma Gorete C. de Oliveira
Pregoeira

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 119/2010

Processo: nº 18245/2010
Validade 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de Aquisição de
equipamentos , para consultório oftalmologicos a seguir
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma
presencial nº 119/2010, sucedido em 14/07/2010, ás 10:00,
realizado pela Coordenadoria Geral de Licitação da Secretaria de
Planejamento e Gestão.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, de
17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de setembro
de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro de 2007,
Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e Lei 8.666,
de 21 de junho de 1993 ( inclui-se em todas as alterações
promovidas, no que couber ).

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

Fornecedor CNPJ 
LINHA MEDICA REPRESENTAÇÕES E IMP. LTDA 02.595.545/0001-13 
Item Ref. Qtd Descrição Vlr. Unit Valor Total 

01 UN 02 

CADEIRA OFTALMOLOGICA e Coluna Construída em 
aço inox braços giratórios para Lâmpada de fenda braço 
para projetor braço pantográfico balanceado para 
refrator/Greens Caixa de regulagem para 
Retinoscópio/Oftalmoscópio - Luminária acoplada 
espuma injetada (maior conforto e durabilidade) Sistema 
eletromecânico sobe/desce motor 24 v (mínimo nível de 
ruído) Pintura eletrostática de alta qualidade com 
encosto fixo caixa de regulagem para 
Retinoscópio/Oftalmoscópio Luminária acoplada 

6.000,00 12.000,00 

02 UN 02 

REFRATOR MANUAL ESPECIFICAÇÕES: I 
ITEM E ALCANCE DE MEDIÇÃOO VALOR EM ( ) 
ESTÁ COM OS ACESSÓRIOS DE LENTES OU 
LENTES AUXILIARES:MIOPIA: 0 A -19.00D EM 
PASSOS DE 0.25D (PASSOS DE 
0.12D)HIPERMETROPIA: 0 A +16.75D EM PASSOS 
DE 0.25D (PASSOS DE 0.12D)ASTIGMATISMO: 0 A -
6.00D (-8.00D) EM PASSOS DE 0.25D (PASSOS DE 
0.12D)CILINDRO CRUZADO: ± 0.25D (±0.37D E ± 
OPCIONAL)FORIA E VERGÊNCIA: 20DA 0 A 20D POR 
1D PASSOINTERNO 40DEXTERNO 40D 
(50D)ASCENDENTE E DESCENDENTE 40D 
(46D)TESTE DE VISÃO PRÓXIMA: OS EIXOS 
ÓPTICOS PRINCIPAIS DE AMBAS AS LENTES 
CONVERGEM-SE ATRAVÉS DO MECANISMO DE 
INCLINAÇÃO A 40 CM A FRENTE DOS OLHOS A 64 
MM D.P.. SE O D.P. PARA VISÃO À DISTÂNCIA FOR 
MENOR QUE 54 MM, A OPERAÇÃO CONVERGENTE 
CESSA.TESTE DE EQUILÍBRIO BINOCULAR: PRISMA 
ROTATÓRIO E MÉTODOS DE LENTES 
POLARIZADASD.P.. : 48 A 75 MM POR PASSO DE 1 
MMAJUSTE: ACIMA DE 4.5° PARA DIREITO E 
ESQUERDODIMENSÕES: 335 (64MM D.P..) X 97 X 
294MMPESO: 4.5 KG 

17.975,00 35.950,00 

Ó

( )

22 SRV 9.000 

CONFECÇÃO DE PASTA EM SARJA SEMI-
TRANSPARENTE medidas: Largura 37x altura 26 x 
profundidade 4,5 cm na base. Fecho em zíper de correr em 
PVC, gravação em 4/0 cores em serigrafia, 15 artes 
diferentes.   

5,35 48.150,00 

23 SRV 50 

CONFECÇÃO DE CAPA DE CHUVA - Confeccionada em 
tecido impermeável, forrado de PVC com capuz;01 arte,  
Altura total, fechamento frontal através de quatro botões de 
pressão e costura através de solda eletrônica. Refletivos 
nas costas. Tamanho G. 

58,05 2.902,50 

   TOTAL GERAL  514.231,40 
Fornecedor CNPJ 
RJ COMERCIAL LTDA-ME 07.123.324/0001-66 
Item Ref. Qtd Descrição Vlr. Unit Valor Total 

01 SRV 2.000 

CONFECÇÃO DE CAMISETA EM MALHA PV colorida, 
sem manga, com acabamento de primeira qualidade, silk 
em policromia, frente e costas, 06 artes, tamanho P,M,G e 
GG a combinar. 

11.70 23.400,00 

02 SRV 08 

CONFECÇÃO DE JALECO PARA LABORATÓRIO manga 
longa cor branca, 100 % algodão com 2 bolsos frontais, e 1 
bolso no lado esquerdo do peito com o logotipo do CCZ. 
Tamanho G, M.P. 

49,40 395,20 

03 SRV 450 

CONFECÇÃO DE CAMISA DE BRIM GROSSO  
REPELENTE ÁGUA E ÓLEO (Equipamento de Proteção 
Individual Dermal) com capuz (elástico no capuz) e 
mangas longas (elástico nas mangas), cor caqui, com 2 
bolsos na frente e botões, tamanho a combinar.Obs.: 
Escudo da Prefeitura nas costas e do CCZ no bolso 
esquerdo. Com apresentação de caracteres indeléveis e 
bem visíveis informando o nome comercial da empresa 
fabricante, o lote de fabricação e o número do Certificado 
de Aprovação (CA) expedido pelo órgão nacional 
competente em matéria de segurança e saúde no trabalho 
do Ministério do Trabalho e Emprego (2006.001-9/I3) 

89,30 40.185,00 

   TOTAL GERAL  63.980,20 



7 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS         Nº 98 - QUINTA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

03 UN 02 

CABEÇA DE OFTALMOSCÓPIO COM CABO 
RECARREGÁVEL de coluna  
ESPECIFICAÇÕES:3 ABERTURAS:PEQUNA 
(PUPILAS MUITOS PEQUENAS E NÃO DILATADAS), 
MÉDIA (*PIPUPILAS PEQUENAS NÃO DILATADAS), 
GRANDE (PUPILAS DILATADAS)FILTRO 
POLARIZADOR PARA ELIMINAÇÃO DE 
REFLEXOFILTRO LIVRE DE VERMELHO OU 
VASCULARIZADOR PARA VISUALIZAÇÃO DE VEIAS 
E ARTÉRIAS(PODE SER UTILIZADO COM 
QUALQUER ABERTURA);FILTRO;FILTRO AZUL 
COBALTO PARA EXAME DE CÓRNEAABERTURA DA 
FENDA PARA VISUALIZAÇÃO DE DIFERENTES 
NÍVEIS DE LESÕES E TUMORES;FILTRO 
INTENSIFICADOR68 LENTES PARA AJUSTES DE 
DIOPTRIAS (-30À + 38) 

1.667,00 3.334,00 

04 UN 02 CABEÇA DE RETINOSCÓPIO COM CABO 1.567,00 3.134,00 
RECARREGÁVEL de coluna  
ESPECIFICAÇÕESSISTEMA DE FOCO EXTERNO 
COM ROTAÇÃO CONTÍNUAFILTRO POLARIZADOR 
LINEAR CRUZADO QUE ELIMINA REFLEXOS DAS 
LENTES DE TRIAGEM PARA FACILITAR O 
EXAME.CARTÕES DE ALVO MAGNÉTICOS PARA 
RETINOSCOPIA DINÂMICAFÁCIL OPERAÇÃO COM 
UMA SÓ MÃO PARA FOCALIZAÇÃO E ROTAÇÃO DE 
360° DA FENDAPODE SER CONVERTIDO DE 
RETINOSCOPIO DE FENDA PARA RETINOSCOPIO 
DE PONTO PELA TROCA DA LÂMPADA2,8X A MAIS 
DE BRILHO COMPARADO A UM RETINOSCOPIO 
PADRÃO SOMENTE MODELO 18245)ILUMINAÇÃO 
HALÓGENA HPX DE 3,5V, 30% MAIS BRILHANTE. 
MANTÉM O BRILHO E A INTENSIDADE POR TODA 
VIDA ÚLTIL. 

05 UN 02 

LÂMPADA DE FENDA ESPECIFICAÇÕES: 
TIPO: ESTEREOSCÓPICOSELETOR DE AMPLIAÇÃO: 
2 PASSOS POR ROTAÇÃO DE LENTEOCULAR: 10X  
OPCIONAL :16XRAIO DE AUMENTO: 10X, 16X  
OPCIONAL 16X, 25.6XCAMPO DE VISÃO:18, 14.5  
OPCIONAL 11.25,9AJUSTE PUPILAR (MM): 55 A 
75AJUSTE DE DIOPTRIA:  - 5 A +3AUMENTO DA 
PROJEÇÃO DA FENDA: 1.23XLARGURA DA FENDA 
(MM): 0 A 14COMPRIMENTO DA FENDA (MM):  
1,2,3,5,8,10,14ABERTURA DO DIÂMETRO (MM): 
1,2,3,5,8,10,14FILTROS:  AZUL COBALTO, 
VERMELHOLÂMPADAS: 6V; 20W HALÓGENO 
ENTRADA (PRIMÁRIA): 100V, 120V, 220V E 
240VFREQÜÊNCIA: 50 / 60 HZSAÍDA (SECUNDÁRIA):  
AC 5.5V, 6.3VCONSUMO: 30VA 

14.335,00 28.670,00 

06 UN 02 

TONÔMETRO DE APLANAÇÃO PARA LÂMPADA DE 
FENDA ESPECIFICAÇÕES: 
TIPO DEPRESSÃOMODELO FIXOÁREA DE 
DEPRESSÃO 7,354 MM2DIÂMETRO DA ÁREA DE 
DEPRESSÃO 3,06 MMFAIXA DA MEDIDA 0 A 60 
MMHGESCALA MÍNIMA 2 MMHGTEMPERATURA DE 
OPERAÇÃO 15ºC A 30ºCPESO 230 GDIMENSÕES 
(A X L X C) 82 X 48 X 74 MM (A X L X C) 

7.470,00 14.940,00 

07 UN 02 

OFTALMOSCOPIO binocular indireto   
ESPECIFICAÇÕES:DISTÂNCIA INTERPUPILAR: 
49MM A 74MMLENTES DIVERGENTES: +2.00D E 
PLANADIMENSÕES DE PONTO: DIÂMETRO DE 
20MM, 50MM, 80MM A 50MMFONTE DE 
ILUMINAÇÃO: HALÓGENA DE 4,65V A 12WFILTROS: 
UV/IV (PERMANENTE), AZUL COBALTO, 
ELIMINAÇÃO VERMELHOLIMITES DE AJUSTE DA 
CIRCUNFERÊNCIA DA CABEÇA: 50CM A 
65CMMALETA PARA TRANSPORTEDEPRESSOR 
ESCLERALADAPTADOR DE VOLTAGEM (PARA USO 
EM SUPORTES DE INSTRUMENTO DE 6VFONTE A 
ALIMENTAÇÃO DE PAREDE: 110V 

7.495,00 14.990,00 

08 UN 02 
LENTE DE 20 DIOPTRIA, ESPECIFICAÇÕES:CAMPO 
DE VISÃO: 46° / 60°MAGNIF. DA IMAGEM: 
3,13XFATOR DE MAGNIF. PONTO DO LASER: 

655,00 1.310,00 

0,32XDISTÂNCIA DE TRABALHO: 50MM 

09 UN 02 

RÉGUA DE ESQUIASCOPIA ESPECIFICAÇÕES:1 
RÉGUA POSITIVA: .5 1.00 1.50 2.00
 2.50 3.00 3.50 4.00 5.00
 6.007.00 8.00 9.00 10.00    12.00
 15.00 
1 RÉGUA NEGATIVA:0.5 1.00 1.50 2.00
 2.50 3.00 3.50 4.00 5.00
 6.007.00 8.00 9.00 10.00    12.00
 15.00 

720,00 1.440,00 

10 UN 02 TEST DE ISHIHARA 14 PLATES  570,00 1.140,00 

11 UN 02 

PROJETOR DE OPTOTIPOS, ESPECIFICAÇÕES 
:CONTROLE REMOTO SEM FIO DE "BUSCA RÁPIDA" 
MICROPROCESSADO LÂMPADA HALOGENA ZOOM 
SLIDE COMPLETO COM 39 FIGURAS, SENDO 10 
SLIDES DE LETRAS, 10 DE NÚMEROS, 10 DE 
SNELLINGS E 5 DE FIGURAS, COM APENAS 1 LINHA 
DE ELEMENTOS EM CADA SLIDE LUZ DE WORTH 
VERDE-VERMELHO SLIDE PARA 
ASTIGMATISMOPONTO DE FIXAÇÃODESLIGA 
AUTOMÁTICO APÓS 5 MINUTOSDISTÂNCIA DE 
PROJEÇÃO DE 3 A 6 MTS COM ZOOMAMPLIAÇÃO 
DE PROJEÇÃO DE 24XALIMENTAÇÃO BIVOLT 
AUTOMÁTICO 

3.474,00 6.948,00 

12 UN 01 

AUTO REFRATOR OBJETIVO, ESPECIFICAÇÕES: 
POTÊNCIA CILÍNDRICA: 0D A +/- 10DREFRAÇÃO- 
ESFÉRICO: -25D A +22DDIÂMETRO PUPILAR 
MÍNIMO: 2,0MMØEIXO DO CILINDRO:  0º A 180º EM 
GRAUS  EM GRADUAÇÕES 1º A 5º PASSOSÍNDICE 
DE REFRAÇÃO: 1.3375FAIXA DE MEDIÇÃO DA 
DISTÂNCIA INERPUPILAR:  85MM MÁX. EM 
GRADUAÇÕES DE 1MMINICIO DA MEDIÇÃO: 
MANUALEXIBIÇÃO DE DADOS:  MONITOR COLOR 
LDC REGISTRO DE MEDIÇÕES: IMPRESSORA 
EMBUTIDA (ATÉ 10 MEDIÇÕES DE CADA OLHO 
PODEM SER ARMAZENADAS NA 
MEMÓRIA)ALINHAMENTO: EXIBIÇÃO NA 
TELAFONTE ALIMENTAÇÃO: 100, 120, 220. 240 
VOLTSECONOMIA DE ENERGIA: DESLIGAMENTO 
AUTOMÁTICO QUANDO NÃO UTILIZADO APÓS 10 
MINUTOS 

32.310,00 32.310,00 

13 UN 03 

MESA NACIONAL MOTORIZADA, ESPECIFICAÇÕES: 
CONSTRUÍDA EM AÇO, PINTADA COM TINTA EPOXI; 
SISTEMA DE ELEVAÇÃO ELÉTRICO; AJUSTE 
PRECISO DE ALTURA; TOMADA PARA LÂMPADA DE 
FENDA; CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA: 50 KG; 
ALTURA MÍNIMA/MÁXIMA (780/980MM); PÉS 

1.028,00 3.084,00 

REGULÁVEIS; COLUNA CENTRAL; ALIMENTAÇÃO 
110/220 VOLTS, SELECIONÁVEL 

14 UN 02 

LENSÔMETRO MANUAL COM LEITURA INTERNA 
ESPECIFICAÇÕES: 
AJUSTE  DE  DIOPTRIA : 0 - ± 25D VALOR MÍNIMO 
DE ESCALA:  0.125D / 0 - ± 5D  0.25 / ±5 D - ±25D 
LENTES CILINDRÍCAS DO EIXO DE ASTIGMATISMO: 
0 - 180º , VALOR MÍNIMO DE  ESCALA  5º 

3.200,00 6.400,00 

VISIBILIDADE DA OCULAR DE: ± 5D TAMANHO DAS  
LENTES: 16mm - 80mm DIMENSÕES:  275 x 130 x455 
(mm) LÂMPADAS: 220V 15W / 110V 15W PESO: 5 

15 UN 06 

MOCHO A GÁS movimentos acionados através de 
alavancas sub-lateral e amortecidos por sistema de gás 
pressurizado.Permite movimentos suaves e o 
posicionamento na altura desejada Cinco rodízios 
duplos: proporcionam melhor estabilidade e 
movimentação, Assento e encosto estofados 
anatomicamente e totalmente sem costuras: oferecem 
grande conforto ao profissional e facilitam a limpeza e 
desinfecçãoLargura: 390mmComprimento: 
480mmAltura do assento: mim 440 mm/ max 
540mmAltura do encosto: em relação ao assento 
250mmCapacidade: 135kgSistema de elevação: Pistão 
a gás 

450,00 2.700,00 

   TOTAL GERAL  168.350,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS – Capital do Estado do
Tocantins, no dia 11 de agosto de 2010.

Lédyce Moreira Nóbrega
Coordenadora Geral de Licitação

Joelma Gorete C. de Oliveira
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE N.º 030/2010

A Prefeitura de Palmas-TO, através da Coordenadoria Geral de
Licitação, torna público que fará realizar, na sala de reuniões da
Coordenadoria Geral de Licitação, localizada a Av. Teotônio
Segurado, 402 Sul, Conj. 01, Lts. 08/09, comunica aos interessados
da abertura do Certame:
Convite nº 030/2010 Tipo Menor Preço Por Item, Que tem como
objeto a Contratação de Empresa Especializada para prestação
de serviços de Manutenção Preventiva com limpeza e revisão em
Aparelhos Condicionadores de ar, Bebedouros e Frigobar, de
interesse  da Secretaria Municipal de Finanças, do processo
administrativo sob o número 20781/2010, data de abertura 20 de
agosto de 2010 ás 15:30. O Convite poderá ser examinado e retirado
pelos interessados no endereço acima, a partir desta data, em
horário das 12:00 ás 18:00. Maiores informações poderão ser
obtidas no local ou pelos fones (63) 2111-8031/8035.

Palmas, 11 de agosto de 2010.

Divino Cardoso
4º Membro da Comissão de Licitação

Secretaria Municipal da
Educação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 01
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 482/2010

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS/SEC. MUN. DE
EDUCAÇÃO
CONTRATADA: SAMANTHA ASSAKAWA LUDGERO DA SILVA
OBJETIVO: Termo Aditivo n.° 01 do Contrato de Prestação de
Serviços n.° 482/2010, referente à prestação de serviços como
instrutora de aulas de Violino no Projeto Salas Integradas, de
interesse da Secretaria Municipal de Educação, observadas as
condições e especificações expressas no Processo n.° 22294/2010.
ADITAMENTO: Alteração de carga horária para 40 (quarenta) horas
semanais, com consequente acréscimo de R$ 4.800,00 (quatro
mil e oitocentos reais) ao valor inicial do contrato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade: 2900 – Funcional:
12.361.0074-2.386 – Elemento: 3.3.90.36 – Subelemento: 36.06.00
– Vínculo: 0020.00.199 – Crédito: Orçamentário.
BASE LEGAL: Processo n.° 22294/2010, art. 65, I, “b” da Lei 8.666/
93.



8 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS         Nº 98 - QUINTA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico

e Turismo

Portaria N º 029/2010 - SEDET

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, no uso das atribuições legais que lhe conferem o
Decreto n. º 35 de 18 de fevereiro de 2005, e, em especial, sob o
amparo do Decreto n° 188 de 27 de julho de 2006, e, considerando
a importância do pleno desenvolvimento do Distrito Industrial de
Taquaralto,

RESOLVE:

Art.1º - Fica extinto o processo administrativo n° 9228/
08, em nome da empresa: ANTUNES & BARROS LTDA,  CNPJ n°
00.455.618/0001-46.

Art.2º - Fica revertida a posse do imóvel público objeto
do Art. 1°, denominado Lotes 19 e 20, da Alameda Ceará, QD - 25,
no Distrito Industrial de Taquaralto, ao Município de Palmas, cuja
motivação e fundamentação de direito, encontram-se estampadas
no art. 7º, do Regulamento do referido Pólo, e devidamente
aplicadas ao caso vertente, pela Egrégia Comissão Especial,
através deste ato jurídico administrativo.

Art.3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Desenvolvimento
Econômico e Turismo, aos dezessete dias do mês de março de
dois mil dez.

Joel Borges
Secretário

Procuradoria Geral
do Município

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 044/2010

ESPÉCIE: CONVÊNIO
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONVENIADA: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO
TOCANTINS.
OBJETO: O presente Convênio tem por finalidade a parceria para
a contratação de 10 (dez) estagiários de Direito para atuarem na
Defensoria Pública do Estado do Tocantins, na cidade de Palmas
nos termos do processo administrativo nº. 2010027540.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar de sua assinatura.
VALOR: R$ 88.100,00 (oitenta e oito mil e cem reais).
RECURSOS: Classificação Funcional: 04.122.0128.2903, Fonte:
0010.00.199, Elemento de despesa: 33.90.39, Sub-elemento:
39.99.01, NE: 009088.

Agência de Trânsito,
Transportes e Mobilidade

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
N° 532/2010

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: EMPRESA CONSTRUTORA RIOGLÓRIA LTDA.
OBJETO: Prestação de serviços de execução e instalação de 24
(vinte e quatro) abrigos para mototaxi no Municipio de Palmas
VALOR: R$ 285.130,02 (Duzentos e oitenta e cinco mil, cento e
trinta reais e dois centavos).

VIGÊNCIA: Pelo período de 08 (oito) meses, a partir da assinatura.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações
posteriores, com aplicação subsidiária da Lei nº 10.406/2002, como
faculta o art. 62, §3º, I, da referencia Lei 8.666/93, e no processo
nº 31054/2009.
RECURSOS: Funcional Programática 26.453.0057-4.000 –
implamentação do sistema de transporte coletivo, Natureza da
Despesa 3.3.90.39, Sub-Elemento da Despesa 39.96.00, fonte
0010.00.199 – recursos ordinários.

CONTATOS

diariooficial@palmas.to.gov.br
www.palmas.to.gov.br/diariooficial

(63) 2111-2507
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE GOVERNO 
DIÁRIO OFICIAL

Paço Municipal - 502 Sul
CEP 77001-900 / Palmas – TO


		E-mail: diariooficial@palmas.to.gov.br - Telefone: 2111-2507
	2010-08-12T09:52:40-0300
	Palmas - Tocantins
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




